МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2017 г. № 426 г. Мурманск

О внесении в порядке законодательной инициативы

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации"

Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации внести в

порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в

статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации".

2. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации Т.А. Кусайко, И.К. Чернышенко, Председателю Парламентской

Ассоциации Северо-Запада России В.Ф. Новожилову, депутатам Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко,

законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов

Российской Федерации с просьбой поддержать данную законодательную инициативу.

3. Назначить представителем Мурманской областной Думы при рассмотрении

указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации депутата Максимову Надежду Петровну.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для

опубликования.

Председатель

Мурманской областной Думы           С.М. ДУБОВОЙ

Вносится Мурманской

областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса

Российской Федерации

Статья 1

Внести в часть 2.1 статьи 169 Жилищного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 14; 2013, № 52,

ст. 6982; 2015, № 27, ст. 3967; 2016, № 1, ст. 19) изменение, заменив слова "а также

проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих

неработающих граждан пенсионного возраста," словами "а также проживающим в

составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан

пенсионного возраста, инвалидов I и II группы, неработающих несовершеннолетних

детей собственников жилых помещений, в том числе детей-инвалидов, неработающих

несовершеннолетних детей, в отношении которых собственниками жилых помещений

заключены договоры о приемной семье,".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу через десять дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса

Российской Федерации"

Внесение проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 169

Жилищного кодекса Российской Федерации" обусловлено следующими причинами.

Статьей 169 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что

законом субъекта Российской Федерации может быть предусмотрено предоставление

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт, рассчитанного исходя

из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр

общей площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным правовым

актом субъекта Российской Федерации, и размера регионального стандарта

нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий,

одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим

возраста семидесяти лет, – в размере пятидесяти процентов, восьмидесяти лет, – в

размере ста процентов, а также проживающим в составе семьи, состоящей только из

совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста,

собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет, – в размере

пятидесяти процентов, восьмидесяти лет, – в размере ста процентов.

Законопроектом определяется возможность установления законами субъектов

Российской Федерации компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт

в случаях проживания в составе семьи с собственниками жилых помещений помимо

неработающих граждан пенсионного возраста дополнительно неработающих

несовершеннолетних детей собственников жилых помещений, неработающих

несовершеннолетних детей, в отношении которых собственниками жилых помещений

заключены договоры о приемной семье.

Инвалиды I и II группы, а также дети-инвалиды являются носителями льготы по

компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт, но если они совместно

проживают с собственниками жилых помещений старше 70 лет, то собственники этой

меры социальной поддержки лишаются.

Несовершеннолетние неработающие граждане не являются получателями

дохода, целесообразно не лишать пожилых собственников жилых помещений

возможности получения компенсации расходов на уплату взноса на капитальный

ремонт в случаях их совместного проживания с вышеназванными категориями детей.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса

Российской Федерации"

Принятие и реализация проекта федерального закона "О внесении изменения в

статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации" не потребуют расходов,

покрываемых за счет средств федерального бюджета, поскольку компенсация расходов

на уплату взноса на капитальный ремонт устанавливается законодательством субъектов

Российской Федерации, являясь их расходными обязательствами.

consultantplus://offline/ref=5807E977381581413E6A92BEB38679C749678A9A652A2FE7D654822861C889110B5DA34BE6E2A373601AA0d0V9I

Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального закона

"О внесении изменения в статью 169 Жилищного кодекса

Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 169 Жилищного

кодекса Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия других законов Российской Федерации и

законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.